i PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKE/IOHHUJA

PV CEBEPHA WKEIOHAA- EPUBLKAE MADEDONSESEVERIT
ATEHUALA 32 IBATITET B0 BUCCI0TA NERASOBAHUE
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

.NrL QJ{ / (7

SD - A 20 29 rog.-viti
Ckonje - Shkup

Bp3 ocHoBa Ha usien 145 craB (6) u unen 227
041 3aKOHOT 3a BUCOKOTO 0Gpasosanue (,CiyxGeH
BeCHUK Ha PeryGnuka Makenonuja® 6p. 82/18 u
.CiyxOen Bechuk Ha Peny6inka CeepHa
Makenonuja™  6p.  154/19), naupektopor Ha
AreHuujaTa 3a KBaJIUTET BO BUCOKOTO 0Opa3oBaHHe,
JIOHece:

PEIMEHMUE

32 MOYETOK €0 paboTa cTyaucKaTa nporpama oa
NPB UHKJYC HA AKAAEMCKH CTYIHH —
AoauioMcku cryauu (240 EKTC) no
»POMAHCKH ja3MK H KHHKEBHOCT —
npesBeayBavyka Hacoka“, Ha MUJI0JIOIKHOT
dpaxyarer ,baaxe Konecku*“ Cxonje npu
Yuusepsurter ,,Cs. Kupuia u Metoauj* -
Ckonje

1. Co oBa pelenue ce yTBpayBa jieKa ce HCIONHETH
YCIOBUTE 3a MOYETOK co padora Ha CTyaucKaTa
porpama oj1 NpB LMKIIYC HA aKaAEMCKH CTy11H —
aoauniioMcku cryauu (240 EKTC) no ,,Pomancku
Ja3MK M KHMIKEBHOCT — MpeBelyBauka HAacoKka®, Ha
@unonowkuor  dakyarer ,baaxe Konecku*
Cromje npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupun u Meromuj*
- Cxonje.

2. Osa pemieHue BieryBa BO CHJa CO JEHOT Ha
JIOHECY Bams€.

Ob0pasaoxenue

ITo  nobuBawe ma  Pewenuwero 3a
akpezauTauuja 6p. 08-351/110x 19.07.2024 roguna on
crpaHa Ha Oa0opoT 3a akpeauTaluja Ha BUCOKOTO
obpasoBaHue, DUIOMOWKKOT dakyTer ,,Biaxke
Konecku™ Ckonje npu Yuusepsurer ,,C. Kupun u
Meroauj* - Cxorje ce obparn co Gapame 6p. 08-
31720 ox 22.08.2024 roamHa 10 AreHumja 3a
KBQJIMTET BO BUCOKOTO 0Opa3oBaHue, Mo Halu Op.
08-601/1 ox 22.08.2024 roauHa, 3a yTBpAyBame Ha
YCJIOBHTE 3a TOYETOK cO pabora Ha cryamckaTa
Nporpama o 1pB LUMKITYC Ha aKaJEMCKU CTY MU —
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Qunonowku dakynrter "bBnaxe Konecku"
CKONJE

Mpumeno: []2 '10' ZUZL

Opr. EauH. ! Bpoj: Npuaor:

o 191/ %

N¢ bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé* nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqedonisé s&¢ Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t& Arsimit t&
Lartg, sjell:

BpeaHocT:

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té
ciklit té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhé dhe
Letérsi Rumune — Drejtimi Pérkthim* né
Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” té
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhé dhe Letérsi
Rumune — Drejtimi  Pérkthim* né Fakultetin
Filologjik “Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén
Kirili dhe Metodi” - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
ty.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-351/11 i datés 19.07.2024 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Larté Fakultetin Filologjik
“Blazhe Konevski” t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr. 08-
317/20 i datés 22.08.2024, Agjencisé sé Cilésisé sé
Arsimit t& Larté me numrin toné nr. 08-601/1 i datés
22.08.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t€ programit studimor t& ciklit t& paré t&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,,Gjuh& dhe Letérsi Rumune — Drejtimi
Pérkthim“ né& Fakultetin  Filologjik “Blazhe
Konevski”  t& Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup.
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popurioMmcku cryauu (240 EKTC) no ,,Pomancku
ja3WK U KHWKEBHOCT — MpeBe/lyBavyka Hacoka™, Ha
Ounonowkuor  dakynrer ,bnaxe Konecku*
Cxonje npu YHusep3utert ,,Cs. Kupun u Meronuj*
- Cxorje.

JIMpekTopoT Ha AreHuujaTa 3a KBAJMTET BO
BMCOKOTO 00pa3zoBaHue, co Pemenue 6p. 08-601/2
on 03.09.2024 roauna, ¢dopmupa Komucuja 3a
YTBplyBam€ Ha MCIOJIHETOCTA Ha YCIIOBHUTE 3a
NOYeTOK €O paboTa Ha CTyAuMcKara rporpaMa
HaBeZleHa BO TOYKa | Ha OBa pelleHue.

Komucujara, Ha nen 06.09.2024 roauna,
U3BpIUK YBUI 1 u3roteu M3sewraj Op. 08-601/3 ox
12.09.2024 roauHa, Kage € HaBEIEHO JeKa 3a
CTyJMCKaTa Trporpama oJ MpB LHUKJIYyC Ha
aKaJIEeMCKH CTYJIMHU — JOAUIIIOMCKU ctyauun (240
EKTC) no ,,PomaHcku ja3wk W KHMKEBHOCT —
npesejlyBayka Hacoka™, Ha DUIONIOLKHOT (aKyITeT
.bnaxe Koneckn* Ckomnje npu Vuusepsuter ,,CB.
Kupun u Meroauj“ - Ckormje, €€ HCIOJHETH
YCJIOBUTE, COIJIACHO oApeaduTe YTBpAEHH CO
3akoHOT 3a BUCOKOTO oOpaszoBanue (,,CiyxGeH
BecHUK Ha PenyGnuka Makenonuja® Gp. 82/18),
VYpenbara 3a HOpMaTHBUTE W CTaHIApAWTE 3a
OCHOBaWb€ Ha BMCOKOOOpPA30BHM YCTAHOBH W 3a
BplIEHE BUCOKOOOpa3oBHa aejHocT (,,CiryxOeH
BecHUk Ha PenyGnuka Makenonuja“ 6p. 103/10,
168/10 u 10/11).

Mmajku ro BO mnpenBuJ HM3HECEHOTO, C€
OJUTy4H KaKo BO JUCIO3UTHBOT Ha OBa PELIEHHE.

IMpaBua mnoyka: [lpoTuB oBa pelieHue,
MOY€e Ja C€ 3aBe/I€ YNPaABEH CIOp CO MOIHECY Barhe
Ha TyxkOa 10 YnpaBHUOT cya Ha PenyOnuka
CeepHa Makei0HHja, BO pok ox 30 aeHa 011 IEHOT
Ha MIPUEMOT Ha OBa peLICHHe.

e

MspaGorun/Pérgatiti: Munena Edppemoncka

Onobpwn/Lejoi: Sevgil Mtitgzi

JloctaBeHo J1o:
- BucokooOpa3zoBHaTa ycTaHOBa;
- Apxuara Ha AKBO.
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Drejtori i Agjencisé sé Cilési t& Arsimit t&
Lart¢, me Aktvendim nr. 08-601/2 i datés
03.09.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé& 06.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-601/3 i datés
12.09.2024, né t& cilin &shté¢ shénuar se pér
programin studimor té ciklit t& paré t& studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
,,Gjuhé dhe Letérsi Rumune — Drejtimi Pérkthim*
né Fakultetin Filologjik “Blazhe Konevski” té&
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup. né
Fakultetin Filologjik té Universitetit t& Tetovés,
jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat
e pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin
e lart¢ (.Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé“ nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe
standardet pér themelimin e institucioneve t&
arsimit t& larté si dhe pér realizimin e veprimtarisé
s€ arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magqedonisé®, nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t€ inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Maqgedonisé sé
Veriut, n& afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larte;
- Arkivi i ACAL.




